5.9.1608 - 5 settembre 1608. Congregati li Signori Deputati del glorioso San Gennaro, havendo intesa 
l'instanza fatta da Gio. Cola Franco soprastante della fabrica del nuovo Thesoro di detto glorioso Santo, che 
se havea da continuare il servizio fossero serviti detti Signori stabilirli provisione ragionevole acciò che 
havesse potuto servire, essendo noto a detti Signori che ha lasciato ogni altro negotio et da matina a sera 
assiste di presenza in detta fabrica et tiene conto delle pietre, calce et d'ogni altro materiale che serve per 
detta fabrica et della misura della fabrica, et anco supplisce per ingegnere pigliando l'ordine dal Padre D. 
Francesco Grimaldo a bocca, poiché detto Padre per l'età et poca salute poche volte può venire de 
presenza sopra detto luoco, et per detti Signori Deputati, havendosi consideratione che tutto l'esposto è 
vero, et se bene sotto la data delli 26 de Gennaro 1608 si fé conclusione che detto Gio. Cola non havesse 
potuto pretendere più di quello che detti Signori havessero voluto darli, hora stante l'esperienza fatta della 
sua habilità, diligenza, integrità et fatiche, si è concluso se li stabiliscono ducati decedotto il mese, 
cominciando il pagamento dal primo di luglio proximo passato, et cossi continuare durante però il 
beneplacito de detti Signori, che del suo servitio per tutto il mese de Giugno proximo passato fu saldato con 
mandato de ducati cinquanta per il Banco di S. Maria del Popolo, et se dichiara che non corra provisione 
quando la fabrica si soprasedesse per qualsivoglia causa (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro 
…, 1978 p.77).* 

21.5.1609 - 21 maggio 1609. Essendosi trattato de riconoscere Ceccardo Bernuccio per l'ayuto che ha fatto 
al patre don Francesco Grimaldi et diverse fatiche fatte per ordine del detto patre nella construttione del 
modello di legno che si fa per servitio della nova Cappella del glorioso San Gennaro cominciate dalli 17 de 
ottobre proximo passato per tutto hoggi, per l'infrascritti Signori Deputati è stato concluso che al detto 
Ceccardo se li paghino ducati trenta per tutte dette fatiche et per ogni altra cosa che potesse pretendere, et 
questo ad relatione del detto patre don Francesco fatta in deputatione, et con conditione che per l'avenire 
per le fatiche da farsi per detto Ceccardo non possa pretendere altro eccetto che quello che dalla detta 
deputatione sarà arbitrato, et non altrimente (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 
p.44).* 
- 21 maggio 1609. A Ceccardo Bernucci duc. 30 per l'aiuto fatto al P. Francesco Grimaldi e per altre sue 
fatighe per ordine del detto Padre nella costruzione del modello di legno per la nuova Cappella (ASDSG., 
Libro di Conclusioni, vol. 2°, fol. 6v; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, p.84).* 
- … che se vadi al Padre Don Francesco Grimaldo per sapere in sua coscienza che si puoi dare a 
Ceccardo Bernucci per l'attendere che fa nel modello (ASDSG., Libro di Conclusioni, vol. 2°, fol. 10r; 
Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.84).* 
- Il 21 maggio 1609 i deputati decisero “che se solleciti il Padre don Francesco per la lista delli marmi, acciò 
si possano far li banni per quelli” (ASDSG., Libro di Conclusioni, vol. 2°, fol. 6v; Strazzullo, La Real Cappella 
del Tesoro …, 1978 p.84).*  
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30.5.1609 - 1609 A 30 di maggio Sabb.o f. 1036 Alli Dep.ti della Cappella di San Gennaro d. trenta e per loro 
a Ceccardo Bernuzi per tanto è stato concluso pagare per l’aggiuto ha fatto al p.re fran.co Grimaldo 
nell’opra del modello di legno si fa per ser.o della fabrica di d.ta Cappella e per ogni altra fabrica fatta per 
esso in ser.o di d.ta dep.ne e fabrica per tutti li 25 … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 72, p.600; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.142; Pinto, Revisione 2022).